

### Balance General de publicación al 30 de abril de 2015 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	88.575.321.441	88.586.286.381	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	302.857.228.861	302.876.005.191
Efectivo	3.226.224.191	3.226.224.191	Depósitos a la vista	209.103.188.522	209.109.496.296
Banco Central de Venezuela	78.964.829.851	78.964.829.851	Cuentas corrientes remuneradas	101.864.709.852	101.371.019.228
Bancos y otras instituciones financieras del país	290.000	290.000	Cuentas corrientes no remuneradas	82.712.842.221	82.712.842.221
Bancos y corresponsales del exterior	543.261.790	554.226.730	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	82.404.358	82.404.358
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	24.943.230.491	24.943.230.491
Efectos de cobro inmediato	5.840.715.609	5.840.715.609	Otras obligaciones a la vista	3.956.627.734	3.958.833.094
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	51.153.617.548	51.865.614.760	Depósitos de ahorro	88.969.008.416	88.994.560.117
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	5.643.727.000	5.643.727.000	Depósitos a plazo	552.333.905	553.179.802
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	14.915.496.436	15.572.385.155	Captaciones del público restringidas	256.071.884	259.935.882
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	6.404.838.967	6.404.838.967	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	190.758.271	245.866.764	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	23.998.796.854	23.998.796.854	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	10.729	10.729
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	138.416.766	153.498.846
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	188.179.541.554	188.245.741.563	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	104.878.843	104.878.843
Créditos vigentes	193.567.782.972	193.635.162.116	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	530.280.312	530.280.312	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	33.537.923	48.620.003
Créditos vencidos	408.920.226	408.920.226	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	37.173	37.173	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(6.327.479.129)	(6.328.658.264)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	2.285.014.974	2.295.378.109	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	3.754.940	3.754.940
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	59	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	50.549.295	50.585.973
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	555.989.039	565.711.535	Gastos por pagar por captaciones del público	50.360.114	50.385.685
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.697.773.126	1.698.013.710	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	56.539.291	56.539.291	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	1.092	1.092	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	189.181	220.288
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(24.887.564)	(24.887.564)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	1.222.448.701	456.786.802	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	456.803.924	456.803.924	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	765.661.899	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	7.785.870.963	7.786.589.406
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	580.671	580.671	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	1.640.973.374	1.640.973.374	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	310.835.831.554	310.870.445.085
<b>OTROS ACTIVOS</b>	3.831.627.249	3.832.377.383	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	3.989.663.814	3.989.663.814
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	336.889.126.512	336.923.739.043	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	2.847.240.753	2.847.240.753	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	22.530.850.289	22.530.850.289	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	8.389.806	8.389.806	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	278.782.642	278.782.642
Otras Cuentas de Orden Deudoras	517.002.298.436	517.092.535.536	Ajustes al Patrimonio	(1.077.334)	(1.077.334)
Otras Cuentas de Registro Deudoras	9.231.036	9.231.036	Resultados Acumulados	20.858.645.018	20.858.645.018
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	659.183.752	659.183.752
				0	0
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	22.063.630.144	22.063.630.144
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	336.889.126.512	336.923.739.043

### Estado de Resultados de publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2015 (Expresado en bolívares)

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	13.800.256.586	13.819.042.578	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	10.905.188.031	10.909.157.296
Ingresos por disponibilidades	205.183	206.802	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	5.478.119.596	5.480.956.638
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.154.955.417	1.172.924.947	Gastos de personal	2.319.161.306	2.319.161.306
Ingresos por cartera de créditos	12.627.489.086	12.628.303.869	Gastos generales y administrativos	1.772.381.962	1.775.219.400
Ingresos por otras cuentas por cobrar	13.104.106	13.104.106	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	1.250.238.472	1.250.238.472
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	136.337.820	136.337.820
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	5.487.069.071	5.488.200.650
Otros ingresos financieros	4.502.794	4.502.794	Ingresos por bienes realizables	5.279.653	5.279.653
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	4.015.582.084	4.015.677.177	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	3.985.105.672	3.985.112.070	Ingresos operativos varios	88.812.812	88.813.912
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	140.907	140.907
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	840.689	829.384	Gastos operativos varios	429.091.867	429.713.112
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	26.379.529	26.379.529	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	5.151.928.762	5.152.440.204
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	50.056.877	50.056.877
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	5.101.871.885	5.102.383.327
Otros gastos financieros	3.256.194	3.256.194	Impuesto sobre la renta	1.112.208.071	1.112.719.513
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	9.784.674.502	9.803.365.401	<b>RESULTADO NETO</b>	3.989.663.814	3.989.663.814
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	111.609.454	111.609.454			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	666.504.267	666.702.864			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	666.504.267	666.702.864			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	9.229.779.689	9.248.271.991			
Otros ingresos operativos	2.973.042.448	2.958.960.530			
Otros gastos operativos	1.237.633.504	1.238.075.225			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e Información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado de los Fideicomisos						Información complementaria	
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total		
Personas Naturales	8.216.084	128.039	702.050.325	Mixtas	206	710.394.654	0	0
Personas Jurídicas	1.011.190.420	963.859.328	14.489.526.016		27.022	16.464.602.786	3.072.698.474	3.072.698.474
Administración Central	240.437	0	1.124.631.029		0	1.124.871.466	33.003.058.018	33.003.058.018
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	23.062.010	0	53.973.424		0	77.635.434	4.464.374.586	4.464.691.863
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		0	0	6.019.297.608	6.019.297.608
Organismos con Régimen Especial	10.814.428	963.987.367	3.762.203.301		33.545	3.773.051.274	5.111.214.832	5.111.214.832
Total	1.054.123.379	963.987.367	20.132.384.095		60.773	22.150.555.614	7.091.254.626	7.091.254.626
							9.90	9.92
							20.443.008.718	20.443.008.718

Nelson F. Pinto A.  
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davis  
Gerente de Finanzas

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.  
Presidente